Спектры ведущих по числу видов семейств в ботанико-географических районах и флоре сосудистых растений Чувашии ( %)

 (по М.Гафуровой,2005)
	Семейства
	Чувашия
	Ботанико-географические районы*

	
	
	ЗВ
	ПС
	ПВ
	Ц
	С-В
	Ю-З
	Ю-В

	Asteraceae
	13,0
	10,5
	10,4
	12,6
	11,8
	13,1
	13,4
	13,5

	Poaceae
	9,7
	9,0
	8,6
	8,9
	9,2
	8,7
	9,0
	9,3

	Rosaceae 
	5,9
	5,2
	5,5
	5,2
	5,5
	4,7
	5,5
	5,3

	Cyperaceae
	5,2
	6,0
	5,8
	4,9
	4,4
	3,9
	3,6
	4,4

	Fabaceae
	5
	5,0
	5,0
	4,9
	5,5
	5,7
	6,7
	6,8

	Brassicaceae
	5
	4,2
	4,6
	5,2
	5,5
	5,4
	4,5
	5,1


* - примечание: ЗВ - Заволжье, ПС - Присурье, ПВ - Приволжье, Ц - Центральный, С-В - Северо-восточный, Ю-З - Юго-западный, Ю-В - Юго-восточный. 

